<sup>101</sup> Già citato il passo a pag. 10; vedi pag. 405, da ARISTOT., 1559, già riportata.

<sup>102</sup> Nel capitolo I del IV Libro: "...*Quocirca et reliqua omnia, praeter ignem, putrent: etenim terra, et aqua, et aër, putrescunt: nam haec omnia, igni materia sunt: est autem putrefactio proprii naturalisque caloris in unoquoque humido existentis ab extranea caliditate corruptio: haec autem est, quae in eo quod circumfunditur, ac continet, existit. Quare cum caloris defectu patiatur frigidum omne, quatenus eiusmodi potentiam desyderat, ambo utrique putrefactionis, causae erunt, et putrefactio frigiditatis propriae, et caliditatis peregrinae communis affectio*" "Perciò anche tutti gli altri corpi si putrefanno, ad eccezione del fuoco, ed infatti terra, acqua ed aria si putrefanno, e tutte queste cose sono materia rispetto al fuoco. Infatti la putrefazione è la corruzione del calore proprio e secondo natura in ciascun corpo umido da parte di un calore esterno, che è quello dell'ambiente circostante. Per la qual cosa, quando avviene una mancanza di caldo, poiché tutto ciò che manca di questo è freddo, la putrefazione in questo caso sarà un fenomeno risultante da entrambe le cause, cioè il freddo interno ed il calore esterno", pag. 537 da ARISTOT., 1559.

<sup>103</sup> Il capitolo XXV si intitola appunto "*Quae ad aërem pertinet*" ed in quest'ambito la questione 20 così recita: "*Cur aqua et terra putreant, aër et ignis non putreant? an quoniam omne, quod putret, calidissimum fiat necesse est? igne autem calidius nihil est. An quia refrigerari prius oportet, quod putredinem concepturum est? ignis autem calidissimus semper est, aër vero igne refertus est: nihil autem putret, cum calidum est, sed refrigeretur ante oportet, quam putreat. At aqua et terra vicissim modo calida modo frigida effici possunt*" "Perché l'acqua e la terra possono imputridire, l'aria e il fuoco no? Forse perché ciò che si decompone è necessario che diventi caldissimo? Niente infatti è più caldo del fuoco, oppure perché quello che sta per putrefarsi deve prima raffreddarsi? In verità il fuoco è sempre caldo, l'aria, da parte sua, è piena di fuoco: niente si decompone quando è caldo, ma bisogna che si raffreddi, prima di decomporre. Ora l'acqua e la terra [e l'aria] possono riscaldarsi o raffreddarsi", pag. 458, da ARISTOT., III, 1831. Anche questa versione latina, come le successive per quest'opera di Aristotele, è di Theodoros Gaza (1400-1475); occorre solo notare che Aristotele afferma che tutto è soggetto a putrefazione, eccetto il fuoco; così anche "terra, acqua e aria si putrefanno", *Meteor.* IV 1, 379 a 14 s. ("*Quocirca & reliqua omnia, praeter ignem putrent. etenim terra & aqua & aër, putrescunt*", pag. 44 da ARISTOT. 1550); d'altra parte la questione 20 è abbastanza confusa, perché Gaza non traduce il termine ἀήρ che appare nell'ultima riga del testo greco.

<sup>104</sup> Sempre il capitolo I "*...principio igitur universalis simplex absolutaque et naturalis generatio, atque ei opposita per naturam corruptio, ab his potentiis efficitur. ipsae ergo in plantis animantibusque et eorum partibus insunt*" "Per prima cosa dunque la generazione assoluta ed il mutamento naturale sono opera di questi fattori, così come l'opposto fenomeno della corruzione secondo natura; ed esse riguardano le piante, gli animali e le loro parti", pag. 197 da ARISTOT., III, 1831; preferiamo questa trascrizione, perché quella in ARISTOT., 1599, pag. 536, è poco chiara.

<sup>105</sup> Il titolo del cap. 9 è "*De impressionibus aerearum mutationum malarum cursui naturali contrariarum*" "Le rappresentazioni dei cattivi cambiamenti dei vari tipi di aria contrari al loro corso naturale" e contiene una lunga dissertazione sulla "corruzione" dell'aria che può condurre alla malattia: "*Mutationes vero naturam egredientes sunt: aut propter conversionem in substantia aëris factam: aut propter conversionem in qualitatibus ipsius. Quod vero in eius existit substantia est, ut eius substantia ad malitiam convertatur, non ideo, quae aliqua suarum qualitatium valde fortior facta fuerint augmentum vel diminutionem: et haec est pestilentia. Et est putrefactio, quae accidit aëri, similis putrefactioni aquae stagnantis foetidae. Nos nanque cum aërem dicimus, nolumus dicere aërem simplicem nudum: quoniam ipse non est aër, qui nos circumdat, & si inventus fuerit purus, fortasse erit alius. Ipse enim & unumquodque simplicium nudorum non putrescunt, sed aut in sui qualitate, aut in sui substantia in aliud convertitur simplex, sicut aqua convertitur in aërem. Cum autem aërem dicimus, nolumus dicere nisi corpus, sparsum in spatio. Et est corpus commistum ex aëre certificato, & partibus aqueis vaporosis, & partibus terreis elevatis in fumo, et pulvere et partibus igneis*" "D'altro canto però i cambiamenti che superano il limite di natura avvengono o per cambiamento determinato nella sostanza dell'aria o per cambiamento nella qualità della stessa. Però ciò che ne risulta è una sostanza, tale da modificare in male la sostanza stessa, non perciò alcuna delle sue qualità resa molto più forte potrebbe determinare un aumento o diminuzione; anche questa è una pestilenza. E' putrefazione ciò che accade nell'aria, simile alla putrefazione di acqua stagnante fetida. Quando infatti noi parliamo di aria, non intendiamo dire aria pura e semplice, poiché non è aria quella che ci circonda e se la si scoprirà pura, forse sarà un'altra. Infatti qualsiasi elemento semplice in sé non imputridisce, ma o cambia in altro semplice nella sua qualità o nella sua sostanza, come l'acqua si converte in aria. Quando però diciamo aria non intendiamo dire se non un corpo disperso nello spazio. Ed è corpo mescolato con aria vera e propria e particelle di vapore acqueo e particelle di terra sublimata in fumo e polvere e particelle di fuoco", pag. 34 da AVICEN., 1562.